



# Behandling med Cosentyx

Du har fået tilbudt behandling med lægemidlet Cosentyx.

Cosentyx er et biologisk lægemiddel til behandling af sygdomme såsom leddegigt, psoriasis-gigt og psoriasis. Midlet bruges til voksne med svær psoriasis, hvor behandling med andre lægemidler er utilstrækkelig eller ikke tåles.

## SÅDAN VIRKER LÆGEMIDLET

Hos personer med psoriasis findes der et overskud af stoffet IL-17A i huden. IL-17A er et signalstof (cytokin), som kan være en nyttig del af immunforsvaret, men som også medvirker til udvikling af betændelseslignende forandringer hos personer med psoriasis og psoriasisgigt. Dette fører til mange af de symptomer, som er typiske for sygdommen.

Lægemidlet Cosentyx er et kunstigt fremstillet antistof mod IL-17A. Cosentyx binder sig til IL-17A og hæmmer effekten af IL-17A. Derved mindskes symptomerne på psoriasis i både hud og led.

## SÅDAN FOREGÅR DEN MEDICINSKE BEHANDLING

### Inden behandlingen

Forud for behandlingen skal du have taget blodprøver, urinprøve og røntgenbillede af lungerne.

### Sådan udføres behandlingen

Cosentyx tages som en indsprøjtning i underhuden. Ved første behandling vil en sygeplejerske lære dig, hvordan du selv tager indsprøjtningerne.

Hvis ikke du kan stikke dig selv, så kan en pårørende eventuelt lære det, eller du kan få hjælp til indsprøjtningerne af en hjemmesygeplejerske eller en læge.

### Eventuel afslutning af behandlingen

Virkingen indtræder i løbet af få uger, men er først maksimal efter cirka 12 uger. Hvis behandlingen stoppes, kommer psoriasis sædvanligvis tilbage i løbet af nogle uger.

Din hudlæge vurderer, hvilken dosis du skal have, og hvor længe du skal have Cosentyx. Behandlingen stoppes, hvis der ikke er sket tilstrækkelig forbedring af dine hud- og/eller ledsymptomer efter 14 uger.

## SÅDAN FORBEREDER DU DIG TIL BEHANDLINGEN

### Overvej, om du skal vaccineres

Før behandlingen skal du overveje, om du skal vaccineres. Du må ikke blive vaccineret med levende vaccine, mens du er i behandling med Cosentyx. Du vil modtage særskilt information fra os om eventuelle vaccinationer.

### Medbring en køletaske med køleelement

Du skal medbringe en køletaske med kølelegeme til den første behandling, så du kan få udleveret den første medicin. Cosentyx skal opbevares ved 2-8°C. Medbring ligeledes køletaske og kølelementer ved de efterfølgende medicinudleveringer.

## BIVIRKNINGER

Din læge vil fortælle dig om bivirkningerne ved behandlingen, inden du starter Cosentyx-behandling. Her er nævnt nogle af de ting, du skal være mest opmærksom på:

- **Infektioner.** En af de hyppigste bivirkninger ved behandling med Cosentyx er svampeinfektioner, især i slimhinderne, men også infektioner i de øvrige luftveje ses med større hyppighed ved behandling med Cosentyx.
- **Immunforsvar.** Ligesom andre biologiske lægemidler påvirker Cosentyx dit immunforsvar.



Det betyder, at risikoen for alvorlig infektion er øget. Derfor skal du være særligt opmærksom på dit velbefindende, og om du eventuelt får feber. Har du mistanke om en infektion, skal du kontakte din hudlæge eller din praktiserende læge. Alt efter infektionens alvorlighed kan en midlertidig pause i behandling være nødvendig.

## KONTROL

I starten af behandlingen skal du gå til regelmæssig kontrol cirka hver 3. måned. Senere øges intervallerne, så kontrollerne bliver sjældnere.

Ved kontrol hos hudlægen, vurderer hudlægen virkning og eventuelt bivirkning. Ved kontrollen registrer lægen desuden din behandling i en database. Alle psoriasispatienter i behandling med Cosentyx og andre biologiske lægemidler, skal registreres i en database.

## VÆR OPMÆRKSOM PÅ

### **Undgå graviditet, mens du tager Cosentyx**

Du må ikke få Cosentyx, hvis du er gravid eller ammer dit barn. Hvis du ønsker at blive gravid, bør det tidligst være 5 måneder efter afsluttet behandling.

### **Kontakt din hudlæge, hvis du skal opereres**

Ved visse operationer er der øget risiko for infektion. Derfor skal du kontakte din hudlæge/sygeplejerske forud for en planlagt operation med henblik på pause med Cosentyx-behandlingen.

## KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os.



### Kontakt

#### **Afdeling for Hud- og Kønssygdomme**

Tlf. 97 66 66 60

Vi træffes bedst:

Mandag – fredag 8.00 – 9.00